grammatice tradenda puer est: neque vim artis rotam, sed causam illius consideremus: nam si qua sunt in illa arte difficultates, non tam necessariis quam subtilibus implicatae disputationibus, reticulant in id tempus, cum aliis pluribus discimus instrucis adolescentes, ouium conterere in huiusmodi quomodo poterit: que tunc vtrro sece illi offerent, & ex aliena facultate acutius discipabuntur: tenerum quidem paucum onerare his difficultatibus, nullius consilij est. Quid cum illi proderit nosse cōtrouersiam, utrum participium sic parvum, an redigatur sub verbo: & utrum vocabuli an nominis in rebus appellandis prior vñus sit: & similia multa, quæ ne intelligantur quidem admodum vñsi esse possunt? Potius nihil illa aperte & simpliciter perdiscenda ducatur, quæ necessariae habent utilitatem, ut literas distinguat, aliasque nouerit vnde, que purum ex se proferant sonum, alias consonantes, quæ illi tuncta & composite sonent, rufusque ex consonantibus feminocales, quarum sonus incipiat à vocali: ceteras mūs, in quibus vocalis sonus tantum definit. Intelligat etiam tollens, quæ dicitur. Graci, ex duabus vocalibus esse compositione non bis adiungat omnibus pronuntiationem congruam. Adhucum vero syluam ita traducatur, ut sine villa ambiguitatis odo illas perulgatas orationis partes: quarum singularium proprietates, & quasi insignia quadam, debet cognoscendam inter nosse: ut verbi causa, Nomen esse quod rei nātum in qualitate denotet in suo statu manentem, idque cāstigatissimis speciebus diuidi, numeris mutari, generibus variari, non diligitur. Verbum esse, quod rem in motu aliquo signet vel agit vel patiendi, in quo pro causis sunt temporum actiones participium, quod a fine vñq; & verbo & nomini: temporis nō accipiat à verbo, in reliquis sequatur nomen. Pronominis quod vicem praebeat nominis, in ijs nominibus sciens quæ propria sunt, & certam personam aliquam indicat. Adhucum & propositiones illa, quod nisi verbo adiuncta vim habeant illam, hæc vel nominibus separatim appositæ, idque ferent tempore prædicto atque antecedendo, vnde nomen nātæ sunt, vel illud cum his & cum verbis in compositione copulatæ augent, eliminant, vel vertunt sensa eorum, quibus cum componuntur. Continctions vero, quod superiores quinque partes consistunt binas trias ut adhaerescendo coniungant. Interiectio-nes coeteræ, quod cursus & sensus clausulae interpongunt atque voce humani affectus indice interposita, quæ habeat spēcūlum, metum, dolorem, alacritatem, admirationem, & similiquædam. Sed hæc, quæ in puerili disciplina commodiū tractantur, perstringenda tantummodo nobis sunt, indicamus enim grammatica.

iter duntaxat, non disciplinam ipsam tradimus. Sequentes
xiones quatuor primarum patrum orationis, quantum te-
bus, verbum ipsum temporibus tantum inclinatur, que possit
penitus memorie mandandae sunt: earumque varietas facili-
est & familiarissime discernenda: tum autem qui cunque
causus subficiatur, quine antecedat, hæc omnia summa dico
quidem animo grammaticæ facultas, scire ita stituere & corre-
re orationem, casibus, numero, genere, temporibus, ut illa
perturbatum, nihil non concors, nihil non inter se aptato
ren & consonum, quod tam in versibus, quam solua oratione
tenendum grammatio est: est enim & huius artis proprietas
titatis syllabarum notio, & quis cuique carminis pes conu-
nam verborum & nomiaum quæ communæ analogie praemissa
sunt, & disperantes a consilium cateturum ratione intro-
ire formas, usus & cognitio, non tam scipulosis anxiisque
ceptis, quam ex bonorum autorum cerebra lectione percep-
tis: quod idem de recte scribendi scientia, qua Greæ omoph-
phia est, dicimus: hanc enim onerosam & difficultem partem
noscendum, si per regulas præceptaque tradamus, affidus lego
di scribendi: usus melius confirmat, & in uerbum orationis
grammatica ars plurimum communi consuetudine loquenda & res-
sum doctorum autoritate mixa est: cuius extrellum & haud
scire aptè constuire, & coagire orationem, ut nihil difformis
in ea, neque præposterior sit: idque cum sua oratione, cum ca-
mine, in quo syllabarum piæterea quantitas expendatur, His
cum efficere poterit puer promptus & paratus, atque via gradus
nihil habet, est enim propterea quod hac ars fundamentalis
& veluti solum reliquarum artium, ut si ea debiliter comprehenditur,
sit, omnem supereructiōnēm nutare oporteat, diligenter
ea elaborandum, optimè vt teneatur. Cum in qua tamen
puero bene percepta, & cognita, tum audientius quicquid liber-
rit oneris stylili imponendum: nam & ipse his nodos & minores
difficultatibus expeditus, quæ laborem apimini in puto non
mediocrem, delectationem habent propemodium nullam, tan-
quam equus modo dominus gestet in campos procurrere libe-
riores, & suarum virium, sive ingenij aliquod periculum fac-
re: Ita quæ sequentiam non laboriosa illi, sed grata incertitudi-
erunt. Igitur vestigio ad exercitationes & præcepta artisti-
ca traducendus est: cui eadem quidem quæ ipsi grammatica
subiecta est materia, & nominum & verborum videlicet, & omnia
formanda componenda quæ orationis, verum alio modo, illa
enim, vt diximus, sat habet strucere aptam inter se & congrue-
tem personis temporibusque orationem, aut carmen uniusque
bus & numeris integrum componere, coquere functa officio que-

ter, nec habet causam vterius progrediendi. Rhetorica vero hoc
unum accipit ab illa, tanquam sibi necessarium, sed nulla est in
necessaria dignitas. Itaque si excolit acceptum arque exornat,
vel ullo apparatu instruaturque orationis nihil fieri possit admirabilis.
Hic de arte plura dicenda essent, quippe e qua tantum sit
homine ritus ornamentum, nisi in Cicerone praeclarissime ex-
posita essent omnia: quem & meo horrata, & voluntate tua affi-
dantibus Paule geris: hic enim tibi & nunc, & postea, &
longe legendum est: nec legendum solum, sed omnibus intimis
filiis & modis deuorandis: nulla est enim laus prudentia,
etiam lumen orationis, nulla sententiarum dignitas, nulla ver-
bula, nullus in dicendo lepos, nullum acumen ingenij, nulla
viam, quae non in eo non dicam: appareat arque extet, ve-
ritatis emicat, acrisque ad permonendum vehemensque sit,
venerante quodam omnium stauratum obruat tensus animos-
cius genitum. Sed eti in hoc uno omnia insunt, quae ad huius
geniti facultatem videntur esse requirenda: praterca-
racteria & sapientia maxima cum his coniuncta vis: ta-
men ut ad huius imitationem conformaueris, neque colo-
rum, sed suorum etiam & habitum illius orationis fueris
ad huius legendi ceteri quoque tibi sunt autores Latini,
Graeci, cum oratores, tum etiam poetae. Est enim huic arta-
tum, in qua tu es Paule, & vero etiam consequenti magno orn-
amento & emolumento, videare multorum ingenia atque
temporum & multa addiscantur multis, quae ad usum & ma-
nus confite opportunam accidere posseant: & lecio varia ac mul-
ta inveniendam vim prudentiamque confirmant: quae si in uno
dum genere veretur, nec habeat qui cum quid compareret,
non tamen vilio ad id se applicuisse, etiam si sit optimum, sed
cum & fortuna in illud solum incidisse videatur. At nos delectu-
volum & iudicio valere vel maximè eius adolescentis natu-
ra, de quo tandem in finitimus loqui: quanquam non est
adolescenti iudicare, vigore ingenio illi atati potius conuenit:
però autem ingenij est cum percipere celeriter id quod tradi-
tur, tamen vero a deponente principio, præcurrere ali-
quem, & expaucis statim plura aliqua intelligere: quod qui-
dem enim, imprimis optabile Deorum immortalium in no-
bus sicut est: iudicandi autem ipsa vis, non tam celeritatem,
quam pondus habet, neque in præzendendo magis, quam in cir-
cumspicendo est potita: ex multis enim circumcircare sece offe-
runtur eligi illud oportet, quod maximè sit accommodum:
quod quidem fieri sine comparacione plurimum non posset: quam
tamen probandi & adsciscendi potiora facultatem rufus rerum
multa

multarum, & in hominum consiliis, fortuitis que euentibus
 ga agitatio, imprimisque lectio crudita & varia affer: neque
 men absque illo natura munere, quo bono ingenio praediti
 sum venimus: nam si ingenium abfit, pro nihilo cuncta fuit
 naturam vbiique praecipue dominati appareat. Sed eti auct
 iudicatio propria adolescentiae, eis tamen armis, & eo cultu
 mitatuque rerum illa ornanda artas est, ut cum matrum fuit
 acutè queat & rectè indicare: in quo maximam partem liter
 rum scientia adiuabit, & cognitio veritatis, & lectio quaque
 suminorum probatissimorumque autorum, quorumque
 est aspernandus ex his, quos iniuria temporum de multis aliis
 nobis fecit: nec solum egregia utilitas, sed maxima quoque
 lectatio ex illorum lectione varia percipietur. Iuabit cognit
 ac mirari vna vim illam incredibilem vchementiam que Dic
 shenii: cuius oratio sic sensus inter se, quasi hamis, confundit
 mihi videtur, vt si literam vnam tollas, seriem totam labet
 necesse: ita quidem eff pugnat, vt semper vincere: ita plena
 refuta, vt obruere: ita arguta, vt nunquam non decipere ad
 farios posse: quam crebra præterea in ea predicatione antiquis,
 qui delectus verborum ac sententiarum, quam multe in
 dem & ad decus sumpte ex tempore & ex causa cohortatione
 vt merito huius unius principis in dicendo gloria Graec
 eloquentia nitatur. Huius inimicus & in repub. aduerfatus Z.
 schines toto genere omisior, canorum tamen habet quidam
 profusens. Subtilis Lysias & verbis maximè proprius. Num lo
 cratis eloquentiam probatam aliquin, nimis concinnitatem
 quedam quasi delitiae, vt minus videatur virilis efficer. Homo
 & ceterorum, vt dico, crebra lectio non solum volupate affit
 cognoscendis suminorum hominum ingenij ac dissimilitudin
 bus, sed auget etiam facultatem inter dissimilia & variis
 dijudicandi. Quod idem de rerum gestarum scriptoribus effi
 cendum, quorum nostris mehercule non minor est quam Grec
 is aut elegantia aut copia: atque in his aliquando etiam ex
 suis apparet, quod ad confirmandam prudentiam homini pertinet:
 veterum enim ducam, & eorum qui in gubernatione
 rum publicarum floruerunt consiliis acrisque perdidendi, &
 quid caendum in vita, & quid sectandum sit ex euentis illorum
 facile intelligitur. Quid de Poëtis dicam: quorum certis pro
 sto & quae in viraque lingua copia, & quanta non solum am
 mulcendos, verum etiam ad impellendos animos nostrorum
 atque hoc genus sanctum, & Dijs amabilem semper habuum
 non enim tam studio humanae cogitatione, quam spiritu
 dam diuinus inflati, videntur illa effundere, que sonis su
 risque constructa aures sensusq; corripiunt: & ad permilemen
 tia

minor nos tanquam illaquefacta funduntur: ut in quam
eaque impulerint partem, non videatur posse obfisti. Quo er-
am illa Platonis repub. quam is in libris perfectam condidit,
potest esse iussi sunt, ne si ad suum arbitrium, & quodcunq; co-
rum amici libuisse scribere ac diuulgare aggressi essent, quod in
comuni liberum erat Gracia, cium suorum mores facilimè
compererit: & reuera plus est in hac facultate momenti, quam
enim forte suppetetur, tum ad frangendos, arque encru-
dinebat, aut carteris per motibus animos, tum rursus ad
eum virare & constanciam corroborandos. Sed quoniam hoc
videt esse communia Musica officium, cuius pars vel precipua
principia, eaque adeo fides & basis, qua tota ars Musica collo-
quatur & sustinetur, de ea est aliquid dicendum, si quid nobis re-
fert hoc cursu & hac commemoratione artium ingenuarum, &
quae si faciem contendamus prius exposuimus. P A V. Equi-
tatem enim animi quo tu loco statuas esse Poëtas, & illam Pla-
tonicentiam pertinebo: sed tamen cum recordor me te au-
tem cum illis vivere iamendum familiariter, eosque sepius in
mox habere, consolor ipse me, ne vereor ut tu mihi illam vel
obstinaciam & requiem a superioribus studijs, vel etiam ut ego
cynico mediocrem virilitatem ad linguam & vitam exco-
nsuminas: nam si quis mei ingenij caprus est ad ista expen-
ditia, in quibus tamen quotidie verbor, nec intelligo quid Ho-
meni hunc aut magnificientius legere possim, nec quid Virgi-
nius: qui duo cum sint non singularum saepe hominum
fusilium, sed ipsarum nationum contentione inter se com-
parati dandus sit in hac laude principatus, solito crebro vslut-
pum faciliatam tuam: qui sic dicere es solitus, plurima esse in
Homen que in eccliam tolli, nihil in nostro quod melius possit
opari: illo tamen tanquam fonte & patre omnium doctrina-
rum testorelii rivos fluxisse putas. Nam quod comediam
superflua punita vita & cimilis confuerudinis esse magistrum,
suscipit, ut ego arbitror, hos quoq; poëtas non repudian-
tas: quoniam Terentius seu sedatus annis quemadmodum fluan-
tibus deinceps, nihil secum turbidum neque fucatum deferens:
vix accommodet ad omnia quæ incidunt, apte, scite, ele-
gantie, narranda & respondenda, quis legens non cum qua-
dam animi deliciatione miretur: in quo mihi videatur habitat
sua modestia: sic enim cauet ab obsecro que, ut inter-
dom quid quamque deceat personam parum attendere videatur.
Plures fortasse licentior: sed tamen quid eo ad locupletandam
accusam orationes & facilitatem sermonis copiamque verbo-
rum, porci esse vultus? De poëtis carteris non loquar, quorum
a Gracis & Latinis festiuza copia: plura enim genera poëta-
rum ha-

rum habentur, quod in oratoribus fortasse non ira est. Sed dicam communiter de viuercis, cum sit aliquid in vnoque quod excellat in antiqua ingenij parte, & in plerisque laudata permulta, non videtur hoc genus ab infinituione bonorum rum & a studiis doctrinæ eius quam expertimus repellendus. Quod si fortunæ & temporis iniqüitas aut nobis in ventu conseruandis autoribus tragediam reliquissit, aut non admissit Græcis concediam, magnam opinor voluptatem eorum & Latinorum inter se scripitorum contentionem dapsimus. Sed quando hoc nobis bonum erexit est, siue haec numerum iniurias fuerit, siue temporis, ex alteriorum camenibus ne licet animaduertere, qua sit virtus velque generis vis, quae tragedia forte turbulentior, & ad concordans directis animis non parum certe potentiot. I a c. Politeutatum & per quam commodè Paule: itaque gaudeo tu illa expendidis scripторibus Græcis & Latinis attentione te illigenita, in qua specimen nobis eximium tui ingenii prædicti hi quidem non parvam laboris partem admitti in discentes & dijudicandis poëtis, nam hos modo quos commemorat, alios ferè horum similes non legendos solum, sed habeantur bi per quam familiariis puto: nec vñque eo Platonis illud nunc dictum horreo, vt non putem bonum morem potius potius quam poëtas boni mori legem esse latores. Sed tamen ergo ille in eo statuendo non aliquid fecutus est: & nos te nobis in numero ducere poëtarum sortidos istos impuros venitores, qui ad omnem pertulantiam progesi, omnia familiarii probris referunt. P A V. Nequam mi pater, intelligo eas quos dicas, nisi si quando illi legendi sunt, ut excellentissima grauium poëtarum virtus & sapientia magis eliceat. Sed quod de Musica te velle dixisti dicere, id ego audire fanè aces. Iac. Quippe qui in hac arte patris tui cura apprimè à paternis infinitus fuit. Sed ego non ea dicam quæ huius vulgate & tristis Symphonie sint, cuius auribus tantum suavitate demulcedet. Inne est lenociniorum, & quæ in sola penè vocum flexione ac modulatione ipsa consitunt: hanc enim velut bonis montibus micillimam iure & ab reprobis sua exclusit Plato, & in his citates Aegypti nunquam admisere. Sed dicendum est de vera Musica, cuius animis ab agresti illo rigido que sensu ad vibrandum reflectendis, & eisdem rursum ne molititia nimia perspicaciam & constantiavinciendis, totum officium est: & quoniam debemus esse quiddam quod antevenerendum primo non videatur, sic habeto: cum, quemadmodum in itadio fieri solet, non in his disciplinarum & artium ingenuarum veluti decursu quali est etibus deducamus adofäsentiam, vt eam in loco vñclipe

nam certaminis positum sistamus: summum est illud & extre-
mum quo tendimus; ipsam illam de qua totius iam locuti su-
mum, per circulum naturae humanae ac rationis & beatæ vitæ lar-
gitudinem philosophiam ad quam cum fuerit peruenientum, consti-
tutum in ea fides est, & omnium consiliorum collocandum do-
cendum: quippe cum nec quod ad salutem nosfiri, tranquillitu-
sus pertineat, nec quod ad sanu animi pluvias capiu-
antur, utrile sit, quicquam ibi possit desse: porrò exor-
ientur nostra deductionis grammaticæ ipsa exire: è qua cum
nun in histeria in ea quantum fuerit necesse, ad ornandam &
admodum, alia quadam arte & doctrina orationem disceden-
ti, eis imprimis necessaria & maximè præclaræ faculta-
tis in omnem reliquam deinceps vitam pertinere debe-
ndamus: tanquam sine qua magnus vir quipiam, & inter ex-
tentia gloria emiens nec domi, nec verò etiam belli existere fa-
cilius. Verum esti hanc exercitationem gravioriter, distinctè,
conatur discedendi, qua de re cuncte fuerit propositum co-
mmuniscenti, in omnem etatem tradimus, ut cum vnà cum
ea philosophiam tanquam ad mare fluuius peruecta fuerit,
etiam cum illa in vacuo quasi corpus & confluat: sic cam vo-
luntatium artium ac disciplinarum, tanquam aquarum &
tum accessu, vberiorum fuerit. Itaque nulla est carum ar-
tum, exibentes sunt, & ingenuo homine digna existimantur,
adincipienda adolescenti quatenus commodum sit, hoc
elevationem in unaque ponatur temporis, quantum fuerit
possit, omneque erit negotiorum difficile; & illæ tamen societas
& cotinus quodam nexe inter se & colligata sunt, ut qui in
viam pennis intrant, faciliem sibi aditum patetaciat ad cetera
ta, hanc antiqui illi Greci, qui hac curiosius & in maiore
cito quia soffri tractauerunt, cum cernerent ad perfectam
dominante laudantium, quam illi in gubernatione rerum pu-
blicorum & in excellendo ac prestantio ceteris hominibus com-
missari conuenientia potiam arbitrabantur, iter est per huiusce-
modi esse, præceptores quidem dicendi simul & lapidi quos
illi signitas vocabant, quasi ciuilis prudentia magistros, im-
pulsos ad celbam pretio liberis, ut affixi illis semper, ab eorum
laetissimum discederent: ad alios vero doctores Geometras,
Mulos, Altironos, filios tanquam deambulatum iubebant
eis quid quo tamen aliquid reperirent quod opere pretium
erat adscire. Sed cum etas puerilis & paulò etiam magis ado-
lescentium igni citata & viuenda, quiescere nullo pacto queat,
impetu in agitatu mortuque sit, nec gariendi, curfandi, clau-
mochi constitutus modum, quas putauerunt atres regendæ illi
autem temperamento quodam singenda idoneas porosissimæ esse
cas præ-

cas primas adhibuerunt, gymnasticam videlicet & musicum altera corporis in pueri motus, altera animi, effici per se & immoderatos, sub leges quoddam redigere: si fuos nature carius impetuq; permisit, affingerem tam adam ex arte & disciplina, quod cum venustatem omni motionibus, tum corpori valerudinem, animo modeflua tera posset afferre. Ac quod ad corpus quidem & eius cunctiones attinet, permulta ex illo antiquo yisu contraria condine sublata sunt: non enim nos neque frequentibus bilabimur, neque quotidie laamus, quod illi studio facilius oleum iam diu aur palestram villam nouimus: tantum quae Romanas exercitatiois propria in nostris moribus remunt, pleraq; equitare, currere, pila ludere, jaculum mittere rubibus, & si qua ciusmodi sunt ad laborem corporis dinemque spectantia, qua non tam sunt artis, quam studiis quibus decor omnis accersendus est, non à praeceptis meis sed ab ipsis ingenio & modeflitia adolescentium. Vnde etiam quum est commune gymnastica & musica agitandi corporis, quod in choreis sicut est, & in ipsa arte studioquae dium sonitum tibiariuum saltandi. In quo ipso tamen priores partes obtinet, ad quam, quoniام de gymnastica est dictum, eis coloribus quo probatur antiquitas in pueris animis depingendam iam transcamus. P.A.V. Quam venuit hoc quicquid ego didicisti Paulae de vocibus & sonis (hovs appellatis) aut tollendis in acutum, aut rufus in grave primendis, itemque de ceris, falsisque vocalis, nec non quantum integer tonus, quantum diminutus pendat, per diapason vis, qua in diapente, qui gradus vocis summae ipsorum inter se permutaciones, que cui voci cum voce consonantia, & si qua sunt talia musici ludi documenta, ciabor ea abs te & rite & necessario percepta esse. Sed hanc cognitionem non difficilis: illud videndum, ne malefice dubito ad hominis naturam imprimis accommodari, rupta ea sit, mores deinde quoq; & antimos nostros ipsa auctoritat: etenim nihil est profecto ad obligandum & comprehendendum animum numero potius, nec quod se imaginaret, aut normam legemque prescribat, quemadmodum velut moueri & affici: declarat hoc tacita ipsa fratre lectio-

s. & pectorum, quando in utrisque numerus modique sunt,
 & cuncta inter alias verborum, & si in poëtria id multò est
 difficulter: sed tamen hos cum legimus, sentimus non intus affi-
 vi, & quoniam ergo illa vis se ferat, cum hac una ferri, & in
 omnem partem pertrahit sensus nostros. Quod si vox cantusque
 accordi illi compositioni accommodatus & congruens, vix ul-
 lorum nimis obfuscent, quin de manus, & se duendum tan-
 quam adhuc præbeat. Quid ergo est: quod plus in hoc genere
 et animo & virtutum, hoc magis prouidendum erat, quod tamen
 nō possumus, ut ne cuique liberum esset, quemadmodum quis-
 evere numeri modos & variare & fluctuere, sed statim quibuslibet
 publice probatis omnes cogentur uti: quod quidem anti-
 quum ardoremone r̄que eō fevere fuit obseruatum, vt Timo-
 thae Cœcordium nobilis imprimis magno concursu artem
 spacio posse, quod chordam unam addidisset in cithara,
 tamen solventem leges, & labefactantem iuuenum discipli-
 na, illa ciuitas exterminandū curauerit. Quod si queratur
 quantum in musicis tenendus, hæc ego omnia attendenda
 clypeo, cum constet chorus ex tribus, tentativa, rythmo (hic
 enim unus nobis est) & voce, primi quidem omnium &
 postrem sciantiam esse, ut pote qua sit sedes & fundamen-
 tum, & per se ipsa valeat non minimum ad suaden-
 dum in eo vel diuidendum: numeris autem modisque
 consonantes multò acrius: si vero etiam canto & voce fuerit
 modus, tam omnis intus sensus & hominem totum possideat.
 Videtur ei igitur acutè vel eminat, si qua sorte aliquando
 publicius rei fulceperit curiam, vel priuato ciui, qui bene &
 poteremendi filii certè sit curiosus, ita ut addiscatur hæc ars,
 verbiq[ue]dictionis materiesque est artis, verba yidelicet & sen-
 tem, & grecice sint, quod ad optimos confruendos alien-
 dosque more valeat plurimum: quod idonee fiet, si aut laudes
 canticorum, eorum uero dicta & pronuntiata ad virtutem
 permaneant, aut diuinæ res, & de Deo ipso ea prædicabuntur, quæ
 habent bonitatis, benignitatis, clementiae que commemo-
 rationem, cum maxima nostra uirtute beneficissime coniun-
 dicant: assimilati primum scripti in originibus Cato, vñspu-
 ranus ille apud veteres Romanos, vñ post epulas ad tibiam for-
 mun uotum laudes, & præclara in patriam merita canerentur:
 alio interduum uotum poëta, vt apud Virgilium Iopas, de fo-
 liis & cœlestibus rebus illic canens: apud nos vero subli-
 mis in aliis aque sancti, qui sacris numeris diuinæ potestatis,
 uaga nos beneficentia mysteriis cecinerunt: quod & nuper
 non omnibus approbatibus fecit homo ingenio & eloquentia
 Sandiana pietate in omni poëtica facultate præstans Actius

Mm Syace-

Synerus: hac quidem basi supposita & collocata, adhuc iam deinceps numerus est: qui nequaquam poterit profundus esse, & molllis, & inconstans, si dignitatem illius fester ap̄tē debeat modulari: sed habebit suavitatem auferam dilem necessariō, grāvesque consecutabimur modos: non can natura ipsa fert, aut nostra potest pati expectatio, ut facilius agium Mutij Scœue si quis narrando astringat, numeris ceteris id iambis debeat euoluere: festinationis enim & auiditatis turbati iratiisque animi pedes illi sunt, non constans in modo virtutis: neque item deuotio illa Dectorum, & in mediobus procerus, cum se illi pro patria salute ad certam proceritatem, molibus elegis aut fluentibus dichirambis vincientur: sed heroum querit carmen, ut dignitatem rerum per nūc consequatur: Porro sententia & numero conformatuſa terit vox illis solidum & virile tenetibus ipsa infra & membris esse, qui iam erit concentus non solum ad bonos morem disciplinam utilis, sed etiam, ut mea fert opinio, locundinare & amoenitatem longè superior: non enim dulci quodam vel cōcto fatigatē cito afferet, & sensus fastidio abalienatur, suavitatem autoritate condens tenebit diutius, acque in adolescentium animis insinuans praelarum illud fester honestum voluptate, quod caput esse bonorum morum diximus, in eum erit id & conciliare in animo, & consertare. Hanc ergo fisicam & tibi Paule & omnibus adolescentibus, qui virtutem sunt esse studiosi, & sectandam cupide, & firmiter comprehendendam praeceps: quanquam tu quidem nostra monita tabidio antecedis. Nam ista quæ nunc vulgo & paſſim celebrantur musica, quid habere in se potest recti ac decori, quæ aut nulla ratione, aut non ratione, sed etiam sententiarum sede suffulta sit: aut si certam beatitudinem subiectam aliquam sententiam, illius tamē sensim actionem concite frictus ac vibratis inter fauces vocibus inducere impedit: quia vero iecircō reperta musica sit, non que multa temperet animos, sed quæ auribus tantum defensat & intulit volucrum ac bestiarum cantus, quarum tamen similitudine nollemus: at hoc est corporeū animum efficiere, & minime copotem fui: à quo iure optimo cum abhorreter Plato, hinc tali musicæ in sua ciuitate noluit locum: namque vbi in mollescentia, voluptariaq; sententia paribus numeris, & similitudinibus dulamine proferuntur, vel ad libidines fluxus, vel ad dolores languentes, vel ad subitos turbidi animi motus praecepit: & concitatæ, quam tu ibi laberi virtutis, quam bonorum mores vestitatem fieri putas? Et nimis hoc modo primum primum lauum morem rectum & laudabilem corrupit. Gracia theatrica scenis nimis frequentandis, chorisque illis unprimis solleſt scandit.